
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 398 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA AULE E OPERE CONNESSE PRESSO 
L ISTITUTO  SUPERIORE LEONARDO DA VINCI  DI  COMO .  IMPORTO 
PROGETTO  EURO  60.000,00.  CUP  G14H16000730003.  AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE AL 
GEOM. ENEA TALAMONI DI CASSAGO BRIANZA PER EURO 1.205,36 - CIG 
Z222337BCE. 

IL RESPONSABILE

class. 06,06
fasc. 16/2018

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 74 del 16.11.2016 di  approvazione del progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo complessivo di Euro 60.000,00 di cui 
si riporta il quadro economico:  

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO 

REVISIONATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta  € 45.000,00

Importo  per la sicurezza € 2.000,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 47.000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei 
lavori € 10.340,00

Contributo ANAC € 30,00

Spese tecniche € 1.300,00
Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs 
50/2016 € 940,00

Imprevisti e arrotondamenti
€ 390,00

Totale somme a disposizione € 13. 000,00
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 60.000,00

Copia informatica per consultazione



Premesso che con determina a contrarre n. 1026/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri 
per l’aggiudicazione della procedura di che trattasi;

Atteso che:

- in data 09.01.2017 si  procedeva alla pubblicazione, sui  siti  istituzionali  della Provincia di 
Como e sulla Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione Lombardia denominata 
“Sintel”,  dell’avviso  pubblico  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
successiva fase di invito della procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;

- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra,  fissato 
per il giorno 08.02.2017 ore 18.00, pervenivano n. 54 manifestazioni di interesse;

- in  data  10.02.2017 si  procedeva al  sorteggio  di  20  numeri  di  protocollo  attribuiti  dalla 
piattaforma Telematica SINTEL  alle domande di partecipazione pervenute , come da verbale 
allegato;

in  data  20/04/2017  si  procedeva,  pertanto,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione, all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di invito alla procedura 
negoziata alle 20 imprese estratte sottoelencate:

Impresa Malinverno srl CO COMO 
IMPRESA BELLOMI S.N.C. CO COMO 
Invernizzi srl CO CUCCIAGO 
SELVA MERCURIO SRL CO COMO 
Bianchi Geom. Dante Srl CO COMO 
TREPPO COSTRUZIONI S.R.L. CO CARATE URIO 
Azeta Costruzioni Srl di Gagliano & C. CO CANZO 
EDILMASTER SRL CO CANTÙ 
comedil mangino s.r.l. CO OLGIATE COMASCO 
IMPRESA CERVINO SRL CO TAVERNERIO 
PM COSTRUZIONI SRL VA BUSTO ARSIZIO 
EDIL BI SPA MI MILANO 
IMPRESA VALAGUSSA SRL LC MERATE 
AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. MI LEGNANO 
PRANEDIL s.a.s. di Saciotti Nunzio & C. MI MELEGNANO 
MONZANI UBALDO & FIGLI SRL MB CORNATE D'ADDA 
EDIL CO.RE.MA. DI BORGHI ALFREDO & C. S.R.L. MI LEGNANO 
DE BO 3 SAS NO CAMERI 
GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. MB AGRATE BRIANZA 
TECNICA RESTAURI SRL VE VENEZIA 

Dato atto che:

✔  nella lettera di invito, si fissava il termine per la scadenza delle presentazione delle 
offerte alle ore 18:00 del giorno 10/05/2017;

✔ entro tale termine partecipavano alla procedura in oggetto le seguenti imprese:

Impresa Malinverno srl CO COMO 

Copia informatica per consultazione



SELVA MERCURIO SRL CO COMO 
Azeta Costruzioni Srl di Gagliano & C. CO CANZO 
EDILMASTER SRL CO CANTÙ 
AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. MI LEGNANO 
PRANEDIL s.a.s. di Saciotti Nunzio & C. MI MELEGNANO 
MONZANI UBALDO & FIGLI SRL MB CORNATE D'ADDA 
GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. MB AGRATE BRIANZA 

➢ in seduta pubblica del 11/05/2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura 
delle offerte, procedeva all'estrazione a sorte del metodo di determinazione della soglia 
di anomalia dell'offerta ai sensi all’art. 97 comma 2;

✔ veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “B” del D.Lgs 50/2016;

✔ la  verifica  della  busta  amministrativa  a  corredo  delle  offerte  ha  accertato  la 
presentazione di documentazione completa e regolare, da parte di tutti gli operatori economici 
partecipanti,  idonea a  comprovarne  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti dalla lettera di invito, e pertanto tutti gli operatori partecipanti vengono ammessi alla 
successiva fase;

Verificato che l’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato:

1 PRANEDIL sas di Saciotti Nunzio 4,25%

2
MONZANI UBALDO & figli

17,50%

3
AL.MA COSTRUZIONI EDILI SRL

11,50%

4
EDILMASTER SRL

18,87%

5
IMPRESA MALINVERNO SRL

18,12%

6
AZETA COSTRUZIONI srl DI Gagliano & C.

17,18%

7
SELVA MERCURIO SRL

21,07%

8
GRIMAL SERVICE SOC. COOP

16,66%

 

Verificato inoltre dalla Piattaforma Sintel che la soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 
97 c. 2 del D.Lgs 50/2016 con il metodo preventivamente estratto  lettera b) risulta pari al 
16,63833%;

Dato atto che:
- l’offerta  presentata  da  SELVA  MERCURIO  SRL,  risultata  prima  in  graduatoria,  è  da 

presumersi  anomala presentando un ribasso superiore alla soglia di anomalia pari a 
16,63833% (determinata con l’applicazione del metodo di cui all’art. 97 c.2 lett.  b) 
estratto dal Presidente di gara prima dell’apertura delle buste amministrative);

- è stata pertanto inviata comunicazione alla predetta Impresa tramite piattaforma SINTEL 
di fornire entro il termine perentorio del giorno 26/06/2017 una relazione contenente 
spiegazioni  sul  prezzo  e  sui  costi  dell’offerta  allo  scopo  di  accertarne  congruità, 
sostenibilità e realizzabilità.

Copia informatica per consultazione



Atteso che  entro  il  termine  previsto  l’Operatore  Economico  ha  fornito  la  documentazione 
richiesta;

Preso atto della dichiarazione del RUP trasmessa con nota prot. 25295 del 03/07/2017, agli 
atti,  nella quale dichiara che, a seguito della relazione presentata dall’operatore economico 
Impresa Selva Mercurio srl, risultata prima in graduatoria, esamina la conformità all’art.97 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 dichiara che le spiegazioni fornite si ritengono esaustive e tali da 
superare  la  presunzione  di  anomalia  e  che,  pertanto,  l’offerta  presentata  dalla  SELVA 
MERCURIO SRL si ritiene congrua, sostenibile e realizzabile e pertanto non anomala.

- con determinazione dirigenziale n. 593 del 19/07/2017, si stabiliva  di aggiudicare i lavori 
avventi  ad oggetto:  “LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA AULE E OPERE CONNESSE PRESSO 
L’ISTITUTO  SUPERIORE  LEONARDO  DA  VINCI  DI  COMO” all’operatore  economico  SELVA 
MERCURIO SRL con sede in via Alciato n. 1, 22100 Como– P.I. 01721450136 - con il ribasso 
del  21,07% sull’importo posto a base  d’asta di €  45.000,00 corrispondenti all’importo di € 
35.518,50 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 2.000,00 e quindi per l’importo netto 
contrattuale di € 37.518,50 (oltre IVA);

- con il medesimo atto si imputava l’importo  complessivo  di aggiudicazione di  €  45.772,57 
(IVA inclusa)  al Cap. 23200/8 imp.948/2017 sub. Imp. 948/2017 (missione 04 - programma 
02 - Cod 2020109)  ;

- con il medesimo provvedimento si modificava altresì il quadro economico di progetto come 
diseguito riportato:

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base 
d'asta  € 45.000,00 € 35.518,50

Importo  per la sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 47.000,00 € 37.518,50
  
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull'importo 
dei lavori € 10.340,00 € 8.254,07

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Spese tecniche € 1.300,00 € 1.300,00
Incentivo ex art. 113 c. 2 
D.Lgs 50/2016 € 940,00 € 940,00
Imprevisti e arrotondamenti € 390,00 € 390,00
Economie da ribasso

€ 11.567,43
Totale somme a disposizione € 13.000,00 € 22.481,50

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 60.000,00 60.000,00

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



-  con  rapporto  in  data  07/03/2018 n.  8785 l’Ufficio  Tecnico  –  Settore  Edilizia  Scolastica  e 
Fabbricati,  tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, a proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per l’espletamento 
delle prestazione di coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il Report della 
procedura ID n. 94823902 "Affidamento diretto"  espletata tramite Sintel ;

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  -  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  al  geom.  TALAMONE  ENEA  (C.F. 
TLMNEE72M25I625D – p.i. 03158450134) con Studio in Via Garibaldi  n. 2 – Barzanò 
che ha presentato l'fferta di Euro 950,00 (oltre oneri e  IVA) considerata congrua,  e quindi, per 
un importo complessivo di Euro 1.205,36 (IVA 22% inclusa);

Atteso  inoltre  che  il  professionista  geom.  Talamoni  Enea   ha  trasmesso  schema  di 
disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 
950,00  (oltre oneri 4% e  iva 22%) pari a lordi Euro 1.205,36 (IVA 22% inclusa);

Visti:

-  la  positiva certificazione  relasciata  dalla  cassa  italiana  previdenza e  assistenza  geometri 
relativa alla  regolarità contributiva del soggetto in argomento in data 17/04/2018; 

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

-  l’importo  dell’incarico pari  a  lordi  Euro  1.205,36 a favore del  geom. Talamone Enea di 
Barzanò -  trova: 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche” ; 

- copertura finanziaria alla  Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 
cap. 23200/8 imp. 782/2018 (ex 948/2017) sub. Imp.      /2018 e che la stesa sarà 
esigibile nell’anno 2018;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016 e successivi aggiornamenti;

 Vista:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’anno 2017;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  107  del  21  novembre  2017  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 di approvazione proroga del piano 
esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

DETERMINA

in  relazione ai  “Lavori  di  controsoffittatura aule e opere connesse presso l istituto superiore 
Leonardo Da Vinci di Como“ CUP G14H16000730003.

1) di approvare il Report della procedura ID n. 94823902 "Affidamento diretto" per l'affidamento 
dell'incarico di  coordinamento della  sicurezza in esecuzione dei  lavori  principali  -  espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;

2) di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione aal geom. TALAMONE 
ENEA (C.F. TLMNEE72M25I625D – p.i. 03158450134) con Studio in Via Garibaldi  n. 2 – 
Barzanò  che ha presentato l'fferta di Euro 950,00 (oltre oneri e  IVA) considerata congrua,  e 
quindi, per un importo complessivo di Euro 1.205,36 (IVA 22% inclusa) - CIG. Z222337BCE;

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di  Euro  di  Euro 950,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi  Euro  Euro 1.205,36 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 3) 
del  presente  provvedimento,  e  che  quindi  avrà  efficacia  a  seguito  dell’approvazione  del 
presente atto;

4) di  impegnare l’importo lordo pari a Euro 1.205,36 (onri 4% e Iva 22 % inclusa) relativa 
all’incarico alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 cap. 23200/8 imp. 
782/2018 (ex 948/2017) sub. Imp.      /2018 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2018;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Lì, 23/04/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA AULE E OPERE CONNESSE PRESSO L 
ISTITUTO SUPERIORE LEONARDO DA VINCI DI COMO . IMPORTO PROGETTO EURO 
60.000,00. CUP G14H16000730003. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN ESECUZIONE AL GEOM. ENEA TALAMONI DI CASSAGO BRIANZA PER 
EURO 1.205,36 - CIG Z222337BCE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/8 imp. 782/2018 sub. 332//2018 per euro 1.205,36
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/04/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


